
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

quarta-feira, 7 de junho de 2023 Ano XIII - Edição nº 01490 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB7F1A67F9D83EC7F2981919F8CFC7FD



quarta-feira, 7 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• 007PP/2022 - AVISO DE DISTRATO.

• 004PP/2023 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.

• 004PP/2023 - EXTRATO DE CONTRATO.

• 008CRED-IN/2022 - EXTRATO ADITIVOS DE PRAZO

• DECRETO Nº 051, DE 07 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS NO
MUNICÍPIO DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA.

• DECRETO Nº 052, DE 07 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB7F1A67F9D83EC7F2981919F8CFC7FD



quarta-feira, 7 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Contrato

 

 
 

 
 

AVISO DE DISTRATO DE CONTRATO 
 
 
Contrato de n° 007PP/2022. Decorrente do Pregão Presencial n° 007PP/2022. Objeto: 

Contratação de empresa especializada em serviços de publicação em jornal de grande 

circulação do estado da Bahia, diário oficial da união e diário oficial próprio do 

município, assinado digitalmente, atendendo as normas do ICP –BRASIL, diário oficial próprio 

do município em meio eletrônico e impresso para atender os diversos setores dessa 

prefeitura. Distratante: Município de Central – Ba. Distratado: IPMBRASIL PUBLICAÇÕES 

MUNICIPAIS (CNPJ Nº 12.398.781/0001-01). Fundamentação Legal: art. 79, II, da Lei nº 

8.666/93. Assinatura: 06/06/2023. José Wilker Alencar Maciel – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7A1A538AF255229244BE05125F79481

quarta-feira, 7 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 7 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 004PP/2023 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 
O Município de Central, Bahia, torna pública a homologação do processo supra, cujo objeto versa sobre a contratação de empresa especializada em serviços 

de publicação em jornal de grande circulação do estado da Bahia, diário oficial da união e diário oficial próprio do município, assinado digitalmente, atendendo 

as normas do ICP –BRASIL, diário oficial próprio do município em meio eletrônico e impresso para atender os diversos setores dessa prefeitura, e, 

consequentemente, a adjudicação do objeto licitado em favor da licitante abaixo indicada, a fim de que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Data. 

07/06/2023. José Wilker Alencar Maciel - Prefeito. 

 

 LICITANTE VENCEDORA  VALOR GLOBAL  

1 IPM BRASIL TECNOLOGIA LTDA (CNPJ Nº 50.637.653/0001-47) R$          94.620,00 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E0D7D9A3088DD31C4F507DEEC8050E49

quarta-feira, 7 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 7 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central
Contrato

 

 

 
 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº004/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004PP/2023 
 

 
Contrato Nº 004PP/2023. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL. Contratada: IPM BRASIL TECNOLOGIA LTDA (CNPJ 
Nº 50.637.653/0001-47). Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de publicação em jornal de 
grande circulação do estado da Bahia, diário oficial da união e diário oficial próprio do município, assinado 
digitalmente, atendendo as normas do ICP –BRASIL, diário oficial próprio do município em meio eletrônico e 
impresso para atender os diversos setores dessa prefeitura. Data da Assinatura: 07/06/2023. Vigência: 07/06/2023 À 
07/06/2024. Valor Global: R$ 94.620,00. José Wilker Alencar Maciel - Prefeito. 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A88136AB433093519F0B28F4902BBABC

quarta-feira, 7 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 7 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central
Termo Aditivo

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
 
Termo Aditivo nº 01. Contrato nº 008CRED-IN-28/22. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL / FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratada: ANA LUISA MACIEL. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 
13/05/2023 e término em 13/05/2024. Data da assinatura: 11/05/2023.  José Wilker Alencar Maciel – Prefeito // Malena Ribeiro 
Maciel Carneiro – Secretária de Saúde. 
 
 
Termo Aditivo nº 01. Contrato nº 008CRED-IN-30/22. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL / FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratada: FELIPE TARRÃO DOS REIS. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com início 
em 13/04/2023 e término em 13/05/2024. Data da assinatura: 11/05/2023.  José Wilker Alencar Maciel – Prefeito // Malena Ribeiro 
Maciel Carneiro – Secretária de Saúde. 
 
 
Termo Aditivo nº 01. Contrato nº 008CRED-IN-31/22. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL / FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratada: LORENA PINHEIRO MACIEL. Objeto: aditivar o prazo do contrato por mais 12 (doze) meses, com início 
em 20/05/2023 e término em 20/05/2024. Data da assinatura: 18/05/2023.  José Wilker Alencar Maciel – Prefeito // Malena Ribeiro 
Maciel Carneiro – Secretária de Saúde. 
 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F335AD597DBAC8C96862693C0B19BB52

quarta-feira, 7 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 7 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

	

	

DECRETO Nº 051, DE 07 DE JUNHO DE 2023. 

Dispõe sobre Ponto Facultativo nas 
Repartições Públicas no Município de 
Central, Estado da Bahia. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais e 

CONSIDERANDO que o ponto facultativo implica em economia aos cofres 
públicos municipais, em valores dispensados com o consumo de força, água, telefone, 
materiais de consumo, combustível, transporte, dentre outros; e 

CONSIDERANDO, que inexistirão prejuízos aos munícipes, vez que os serviços 
públicos essenciais não sofrerão qualquer tipo de solução de continuidade. 

DECRETA: 
Art. 1° Será Ponto Facultativo nas Repartições Públicas nos dias 8 e 9 de junho 

de 2023, para os servidores da Administração Pública Municipal direta e indireta do 
Poder Executivo, em todo o território do Município de Central, em decorrência do Feriado 
Nacional de Corpus Christi. 

Art. 2º Os serviços essenciais prestados pelo Hospital Municipal de Central, em 
caráter emergencial, pelo Departamento de Serviços Urbanos, Transporte e Limpeza 
Pública, Departamento de Contabilidade, Departamento de Recursos Humanos, Guarda 
Municipal e aqueles ligados à segurança pública do Município não se enquadram no 
quanto estabelecido nos artigos anteriores. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA, em 07 de junho de 2023. 
 
 

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 
Prefeito Municipal 

 
 

THIERRY OLIVEIRA DE CARVALHO 
Secretário de Administração 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2276A4F0B140AF2A3B6B2CCBD053D337

quarta-feira, 7 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central



quarta-feira, 7 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

	

	

DECRETO Nº 052, DE 07 DE JUNHO DE 2023. 

Dispõe sobre concessão de Férias a 
Servidores Públicos Municipais. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, 
 

DECRETA:  
 
Art. 1° Conceder, na forma do Art. 74, da Lei Municipal nº 243/91, férias 

aos Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados:  
 

Art. 2°. Fica concedido o gozo de férias regulamentares aos servidores a 
seguir relacionados com seus respectivos períodos de aquisição e de utilização: 
 
 ADRIANO  PIRES  TARRÃO  ‐  Vigilante, matricula 19, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, período de gozo de férias de 11 de junho de 2023 a 10 de julho de 2023, 
período aquisitivo 01.06.20 a 01.06.21.  

 ANA ARLETE CARVALHO GUEDES – Auxiliar Operacional, matricula 52, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, período de gozo de férias de 22 de maio de 2023 a 20 de junho 
de 2023, período aquisitivo 09.07.19 a 09.07.20. 

 ANGELA BONFIM DA GAMA – Conselheira Tutelar, matricula 201854, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, período de gozo de férias de 01 de junho de 2023 
a 30 de junho de 2023, período aquisitivo 10.01.22 a 10.01.23. 

 ANTONIO JÚNIOR ALVES DE OLIVEIRA – Agente de Endemias, matricula 74, lotado na 
Secretaria Municipal Saúde, período de gozo de férias de 01 de junho de 2023 a 30 de 
junho de 2023, período aquisitivo 01.01.22 a 01.01.23. 

 ARLINDINA MENDES GUIMARÃES NETA – Técnica em Enfermagem, matricula 91, lotada na 
Secretaria Municipal Saúde, período de gozo de férias de 01 de maio de 2023 a 30 de 
maio de 2023, período aquisitivo 19.03.22 a 19.03.23. 

 BERTILHA OLIVEIRA MACIEL ‐ Técnica em Enfermagem, matricula 104, lotada na 
Secretaria Municipal Saúde, período de gozo de férias de 01 de maio de 2023 a 30 de 
junho de 2023, período aquisitivo 09.04.21 a 09.04.22. 

 CAIO CÉZAR OLIVEIRA DOURADO Enfermeiro, matricula 105, lotado na Secretaria 
Municipal Saúde, período de gozo de férias de 04 de maio de 2023 a 02 de junho de 
2023, período aquisitivo 25.04.21 a 25.04.22. 

 EIDE DA SILVA OLIVEIRA – Assistente Administrativo, matricula 216, lotada na Secretaria 
Municipal Saúde, período de gozo de férias de 15 de junho de 2023 a 14 de julho de 
2023, período aquisitivo 01.08.21 a 01.08.22. 

 ELIVANIO CARVALHO DOS SANTOS– Agente Comunitário de Saúde, matricula 243, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 05 de junho de 2023 a 
03 de agosto de 2023, período aquisitivo 21.12.19 a 21.12.20 e 21.12.20 a 21.12.21. 

 ELIZETE JOAQUIM DA SILVA – Auxiliar Operacional, matricula 248, lotada na Secretaria 
Municipal de Agricultura, período de gozo de férias de 15 de maio de 2023 a 13 de 
junho de 2023, período aquisitivo 05.05.21 a 05.05.22. 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB7F1A67F9D83EC7F2981919F8CFC7FD



quarta-feira, 7 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central

	

	

 ERIVELTON PEREIRA DA SILVA ‐ Vigilante, matricula 850, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, período de gozo de férias de 01 de junho de 2023 a 30 de junho de 2023, 
período aquisitivo 01.06.20 a 01.06.21. 

 GILBERLAN DE MELO FILHO ‐ Motorista, matricula 332, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, período de gozo de férias de 01 de junho de 2023 a 30 de junho de 2023, 
período aquisitivo 22.07.21 a 22.07.22. 

 GLEIDE DIAS DE SOUZA – Cozinheira, matricula 353, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, período de gozo de férias de 08 de maio de 2023 a 06 de 
junho de 2023, período aquisitivo 27.04.22 a 27.04.23 

 HERMAN FERREIRA DE SANTANA ‐ Vigilante, matricula 357, lotado na Secretaria Municipal 
de Administração, período de gozo de férias de 12 de maio de 2023 a 10 de junho de 
2023, período aquisitivo 10.07.20 a 10.07.21 

 ISRAEL FILOMENO DE JESUS ‐ Bibliotecário, matricula 379, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, período de gozo de férias de 01 de março de 2023 a 30 de março de 
2023, período aquisitivo 04.04.21 a 04.04.22. 

 JANILSON SIMÃO DE OLIVEIRA – Vigilante, matricula 408, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, período de gozo de férias de 01 de junho de 2023 a 30 de junho de 2023, 
período aquisitivo 04.03.22 a 04.03.23. 

 JOAN GONÇALVES SILVA – Auxiliar Operacional, matricula 417, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, período de gozo de férias de 26 de maio de 2023 a 24 de junho 
de 2023, período aquisitivo 22.07.19 a 22.07.20 

 MANUELA DE SOUZA MORAES ‐ Gari, matricula 532, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, período de gozo de férias de 08 de maio de 2023 a 
06 de junho de 2023, período aquisitivo 04.04.22 a 04.04.23 

 MARCIO FERNANDES DE CARVALHO ‐ Vigilante, matricula 538, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, período de gozo de férias de 01 de junho de 2023 a 30 de 
junho de 2023, período aquisitivo 17.04.22 a 17.04.23. 

 MARCONDES MENDES DA SILVA – Auxiliar de Serviços Gerais, matricula 542, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, período de gozo de férias de 
10 de maio de 2023 a 08 de junho de 2023, período aquisitivo 09.07.21 a 09.07.22. 

 MARIA ARLETE CAETANO MENDES ‐ Técnica em Enfermagem, matricula 557, lotada na 
Secretaria Municipal Saúde, período de gozo de férias de 01 de junho de 2023 a 30 de 
junho de 2023, período aquisitivo 09.07.21 a 09.07.22. 

 MARIA ROCHA DA SILVA ‐ Agente Comunitário de Saúde, matricula 592, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 15 de maio de 2023 a 13 
de junho de 2023, período aquisitivo 21.12.21 a 21.12.22. 

 MARIALEIDE DE SOUZA BARRETO ‐ Técnica em Enfermagem, matricula 594, lotada na 
Secretaria Municipal Saúde, período de gozo de férias de 01 de junho de 2023 a 30 de 
junho de 2023, período aquisitivo 02.08.20 a 02.08.21. 

 MARILI SILVA RIBEIRO – Auxiliar Operacional, matricula 601, lotada na Secretaria 
Municipal Saúde, período de gozo de férias de 01 de junho de 2023 a 30 de junho de 
2023, período aquisitivo 10.07.21 a 10.07.22. 

 MARINEIDE DA SILVA BARRETO ‐ Auxiliar Operacional, matricula 606, lotada na Secretaria 
Municipal Saúde, período de gozo de férias de 01 de junho de 2023 a 30 de junho de 
2023, período aquisitivo 22.07.21 a 22.07.22. 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB7F1A67F9D83EC7F2981919F8CFC7FD



quarta-feira, 7 de junho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01490 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central

	

	

 MARIZETE DO CARMO SANTOS ‐ Agente Comunitário de Saúde, matricula 609, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, período de gozo de férias de 15 de maio de 2023 a 13 
de junho de 2023, período aquisitivo 21.12.20 a 21.12.21. 

 PEDRO PEREIRA DE SOUZA ‐ Auxiliar Operacional, matricula 677, lotada na Secretaria 
Municipal Saúde, período de gozo de férias de 01 de junho de 2023 a 30 de junho de 
2023, período aquisitivo 22.07.21 a 22.07.22. 

 REINILDO PEREIRA DE SOUZA ‐‐ Auxiliar Operacional, matricula 616, lotado na Secretaria 
Municipal Saúde, período de gozo de férias de 01 de junho de 2023 a 30 de junho de 
2023, período aquisitivo 22.07.20 a 22.07.21. 

 

 Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 07 de junho de 2023 
 

 
 
 

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 
Prefeito Municipal 

 
 
 

THIERRY OLIVEIRA DE CARVALHO 
Secretário de Administração 

 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB7F1A67F9D83EC7F2981919F8CFC7FD


		2023-06-07T17:17:17-0300




